

Høringssvar vedrørende forslag om Lukning af Plejecenter Fuglsanggården og samle demensindsatsen i Norddjurs kommune.

Beboer- og pårønderrådet Fuglsanggården i Norddjurs Kommune, har modtaget Norddjurs Kommunes forslag om lukning af plejecenter Fuglsanggården. Beboer- og Pårønderrådet afgiver dets høringssvar, idet vi bemærker, at de nedenfor nævnte fordele og ulemper alene vedrører demensindsatsen. Der ses derimod ikke umiddelbart at være nogen indlysende plejemæssige fordele ved at nedlægge ”Gårdtemaet” med 20 almene plejeboliger. Selvom beboerne i dette plejeafsnit vel er plejkrævende, kan de ikke alle karakteriseres som demente, og vil derfor ikke umiddelbart kunne drage fordel af en samlet demensindsats i Norddjurs Kommune.

Det bemærkes desuden at der i umiddelbar nærhed af Fuglsanggården forefindes et antal beskyttede boliger. Selvom disse boliger ikke rent organisatorisk henhører under Fuglsanggården ansvarsområde, er det magtpåliggende at gøre opmærksom på, at beboerne i de førnævnte beskyttede boliger gør aktivt brug af de aktiviteter som primært arrangeres af støtteforeningen Fuglsanggårdens Venner og Omgørgsgruppen. Hvis Fuglsanggården nedlægges, vil de førnævnte beboere reelt blive berøvet en vigtig del af deres sociale aktiviteter. Dvs. en eventuel lukning af Fuglsanggården ikke alene vil berøre beboerne på dette plejecenter, men også de ældre i de beskyttede boliger.

Beboer- og Pårønderrådet ønsker desuden at fremhæve, at det forekommer uhensigtsmæssigt at lukke et plejehjem på nuværende tidspunkt, når henses til den fremtidige demografiske udvikling som medfører, at antallet af ældre med plejebenhov forøges i de kommende år. Det er derfor Beboer- og Pårønderrådets opfattelse, at de eksisterende 20 almene plejeboliger på Fuglsanggården med fordel kan bibeholdes, så pladserne i den nuværende demensafdeling i fremtiden kan indrettes til almindelige plejeboliger ved behov.

Beboer- og Pårønderrådet bemærker endelig, at hvis en lukning af Plejecenter Fuglsanggården skulle blive besluttet, så bør det sikres at beboernes personlige integritet respekteres, og at der ydes den nødvendige faglige støtte til både beboerne og deres pårørende under hele forløbet og at beboerne ikke påføres nogen ekstraudgifter som følge af en eventuel flytning.

I det følgende anfører Beboer- og Pårønderrådet de fordele og ulemper, som en samling af demensindsatsen skønnes at indebære:

Fordele ved samling af demensindsatsen

- **Mere Specialiseret Pleje:** Ved at samle demensindsatsen kan vi sikre, at de demensramte borgere modtager pleje fra personale med særlig ekspertise og uddannelse inden for demensområdet. Dette vil forbedre kvaliteten af plejen og øge borgernes trivsel.
- **Øget Kontinuitet:** Samling af ressourcer og personale vil føre til større kontinuitet i plejen, hvilket er afgørende for demensramte, som har brug for stabile og trygge rammer.
- **Deling af Viden og Erfaring:** Med et samlet team vil der være bedre muligheder for at dele viden og erfaringer, hvilket vil føre til kontinuerlig forbedring af plejepsikis og metoder. Ved at have en centraliseret demensindsats vil det blive lettere for pårørende at finde information, få støtte og navigere i systemet.

- **Støttegrupper og Netværk:** Samlingen af demensindsatsen vil muliggøre etableringen af stærkere støttegrupper og netværk for både demensramte og deres pårørende.
- **Faciliteter:** Opgraderede faciliteter, som er tidssvarende og demensvenlige vil forbedre beboernes livskvalitet.
- **Større Fællesskab:** Ved at flytte beboerne til andre plejecentre kan de blive en del af større fællesskaber, hvilket kan fremme social interaktion og reducere følelsen af isolation.
- **Flere Aktiviteter og Tilbud:** Med flere beboere samlet ét sted kan der tilbydes flere aktiviteter og arrangementer, som er økonomisk bæredygtige og gavnlige for beboernes trivsel.

Ulemper ved samling af demensindsatsen

- **Flytning:** Flytning kan være en stressende proces for beboerne og deres pårørende. Det er vigtigt at tilbyde omfattende støtte under og efter flytningen, herunder psykologisk støtte og hjælp til at tilpasse sig det nye miljø. Det bemærkes, at især demente har behov for trykthed og vante omgivelser, hvilket indebærer at en flytning vil være særdeles belastende især for denne beboergruppe.
- **Transport og Tilgængelighed:** Hvis demensindsatsen koncentrerer på et plejecenter beliggende udenfor Grenå, kan det for nogle pårørende medføre en længere transporttid mellem deres bopæl og de pårørende. Det bør derfor tilstræbes, at der er tilstrækkelige offentlige transport-forbindelser. Det kunne eventuelt overvejes, at stille transportfaciliteter til rådighed for de pårørende, som vil blive transportmæssigt udfordret ved en eventuel udflytning af demensindsatsen.
- **Kapacitetsplanlægning:** Det er vigtigt at sikre, at de tilbageværende plejecentre har tilstrækkelig kapacitet og ressourcer til at modtage de nye beboere uden at gå på kompromis med plejekvaliteten. I den forbindelse ønsker Beboer- og Pårørenderådet at der tages hensyn til den fremtidige demografiske udvikling som notorisk medfører, at antallet af ældre med plejehov formentlig forøges.
- **Tilpasning:** Der vil være behov for tilpasning til de nye strukturer og rutiner. Løbende kommunikation og støtte fra ledelsen til beboerne og deres pårørende vil være afgørende for at sikre en glidende overgang til de nye omgivelser.
- **Økonomiske konsekvenser:** Beboerne på Fuglsanggården har alle indgået lejeaftaler med Boligselskabet B45. Ved fraflytning af lejemålet, er lejer sædvanligvis forpligtet til at betale udgifter til normal istandsættelse af det lejede. Hertil kommer udgifter til flytning fra det lejede til en ny bolig. Det foreslås derfor, at Norddjurs Kommune stiller økonomiske midler til rådighed for de beboere som berøres af en eventuel nedlukning, så den ikke medfører forøgede udgifter af i forvejen sårbare beboere og deres pårørende. Det bør desuden overvejes, i hvilket omfang Norddjurs Kommune er juridisk forpligtet til at kompensere B45 i forbindelse med en eventuel nedlukning af Fuglsanggården.

Vi mener, at de potentielle fordele, herunder bedre ressourceudnyttelse, forbedret demens pleje og øget social interaktion, kan gøre denne beslutning til en god idé for Norddjurs kommune.

Derimod kan vi – som ovenfor anført – ikke støtte at hele Plejecenter Fuglsanggården nedlægges, men vi støtter forslaget om at samle demensindsatsen på plejecenter Glesborg.

Med venlig hilsen,

Beboer- og Pårørenderådet, Fuglsanggården
Norrdjurs Kommune